

Gunila Stenzelius

Socialnämnden 2018-01-23

Uppdrag – Fördelning försörjningsstöd

Ärende

Socialnämndens ordförande har initierat en översyn av betalningsmottagare avseende försörjningsstöd med inriktning mot delade utbetalning. Vuxenavdelningen har fått i uppdrag av socialnämnden att utreda förutsättningarna för delad utbetalning.

Socialkontorets förslag till beslut

Socialnämnden beslutar enligt tjänsteutlåtande SN 2017/0089 daterat 2018-01-08 att det ekonomiska biståndet fr o m 2018-04-02 ska utbetalas till båda parter i hushåll där det finns makar eller sambor. I samband med utredningen ska samtal föras om hur ekonomin är upplagd, att båda parter är försörjningsskyldiga och har ett gemensamt ansvar för ekonomin.

Bakgrund

Försörjningsstöd har sedan många år tillbaka utbetalats till mannen i hushållet. Socialnämndens ordförande har utifrån ett jämställdhetsperspektiv väckt frågan om en översyn av denna rutin. Syftet är att åstadkomma en hantering som ger ett mer jämställt försörjningsstöd förslagsvis med delade utbetalningar.

Socialkontorets utredning

Utredaren har varit i kontakt med åtta kommuner: Österåker, Täby, Solna, Stockholm, Norrtälje, Vaxholm, Mönsterås och Tingsryd om hur de hanterar utbetalning av ekonomiskt bistånd. Några av kommuner hade redan påbörjat arbetet med att genomföra delad utbetalning av försörjningsstöd.

De flesta kommuner som har tillfrågats har inte infört delad utbetalning av ekonomiskt bistånd. I Österåker och Täby utbetalas det ekonomiska biståndet till mannen i hushållet om det är en familj. I Solna, Stockholm och Vaxholm utbetalas det ekonomiska biståndet till kvinnan. Norrtälje ger 50% till mannen och 30% till kvinnan och 20% till båda i familjen.

Det är två kommuner i Småland, Tingsryd och Mönsterås som har beslutat att införa delad utbetalning av ekonomiskt bistånd.



Gunila Stenzelius

Evelina Magnusson, chef på ekonomiskt bistånd i Tingsryds kommun, uppger att man under våren 2017 beslutade att införa delad utbetalning mellan mannen och kvinnan, men att det är själva diskussionen som föregår utbetalningen som är det viktigaste. Man samtalar med parterna om att båda är försörjningsskyldiga och har gemensamt ansvar för ekonomin. Konsekvensen ur handläggningssynpunkt är att den nya hanteringen har lett till ökad arbetsbelastning och mer administration för socialsekreterarna.

I Mönsterås har kommunledningen beslutat att socialnämnden får arbeta vidare med frågan. De anser att både män och kvinnor förväntas bidra till försörjningen på lika villkor.

I Norrtälje kommun har förvaltningen under hösten 2017 fått i uppdrag att se över formerna för utbetalningarna. I dagsläget görs individuella bedömningar i varje ärende och utbetalningsformen beror på vilken situation familjen är i.

Socialkontorets yttrande

Socialkontoret utbetalar idag regelmässigt hela försörjningsstödet till mannen i hushållet. Detta medför att risken för att kvinnan ska hamna i ekonomiskt underläge ökar. Ekonomin kan vara ett kraftfullt verktyg för den som vill kontrollera sin partner.

Av Socialtjänstlagens 1 kap. 1 § framgår att socialtjänsten ska främja jämlikhet i levnadsvillkor. Socialkontoret föreslår därför att det ekonomiska biståndet ska utbetalas till båda parter i hushåll där det finns makar eller sambor. I samband med utredningen ska samtal föras om hur ekonomin är upplagd, att båda parter är försörjningsskyldiga och har ett gemensamt ansvar för ekonomin.

Förändringen kommer sannolikt att medföra en ökad arbetsbelastning med mer administration för socialsekreterarna vilket dock inte kan få utgöra ett hinder för en viktig jämställdhetsfråga.

Britt-Marie Ekström
Socialdirektör

Gunila Stenzelius
Avdelningschef